
 

 

 

 

 

 
Area Welfare 
Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 
 

n. 36 del 07/12/2021 dicembre 2021 
 

 
 
 
 
 
 

 Oggetto: Incremento nella misura massima del quinto d'obbligo - ai sensi dell'art 106 co. 12 

del D.lgs 50/2016 del Servizio “Percorsi di Autonomia Guidata per adulti in diffi-
coltà” per un periodo di 104 settimane, nell'ambito del Programma Operativo Na-
zionale Plurifondo “PON METRO” Città Metropolitane 2014-2020 – Codice Progetto 

NA 3.2.2.c (Asse 3 “Servizi per l’Inclusione Sociale”). Contratto rep. 86406 del 
27/07/2020). 

 Onere della spesa a carico del Comune € 47.109,90 al netto dell’Iva 
Autorizzazione all'esecuzione anticipata delle attività. 

                   
 

   
 

CIG [7627073BBD] 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Comune di Napoli
Data: 20/12/2021, IG/2021/0002340



 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE DI INTEGRAZIONE E  

NUOVE CITTADINANZE 

 

PREMESSO  

 

• Che con Determinazione Dirigenziale n. 17 del 25/11/2019 registrata all’indice generale 

in data 03/12/2019 al n. 2294 si è provveduto ad indire una procedura aperta ai sensi 

dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 per la realizzazione del progetto “Percorsi di Autonomia 

Guidata per adulti in difficoltà” per un periodo di 104 settimane, nell'ambito del Pro-

gramma Operativo Nazionale Plurifondo “PON METRO” Città Metropolitane 2014-2020 – 

Codice Progetto NA 3.2.2.c (Asse 3 “Servizi per l’Inclusione Sociale 

• Che espletata la gara ed effettuati i controlli amministrativi di rito con Determinazione 

Dirigenziale n. 4 del 17/03/2020 registrata all’Indice Generale in data 02/04/2020 al n. 

440 si è proceduto alla PRESA D’ATTO della proposta di aggiudicazione della commis-

sione di gara e AGGIUDICAZIONE della gara mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 

60 del D.lgs. 50/2016, , finalizzata all'affidamento delle attività denominate “Percorsi di 

Autonomia Guidata per adulti in difficoltà” per un periodo di 104 settimane, nell'ambito 

del Programma Operativo Nazionale Plurifondo “PON METRO” Città Metropolitane 2014-

2020 – Codice Progetto NA 3.2.2.c (Asse 3 “Servizi per l’Inclusione Sociale”) nei con-

fronti di Gesco Consorzio di Cooperative Sociali – Società Cooperativa Sociale con sede 

in Napoli alla Via Vicinale Santa Maria del Pianto n.61 – Centro polifunzionale Torre 1 

Piano 9 cap 80143 – P.IVA 06317480637per un importo complessivo di  € 243.825,07 

al netto dell’IVA  

• Che si è provveduto alla stipula del Contratto numero di repertorio 86406 del 

27/07/2020. 

 

 

TENUTO CONTO 

 

• Che il Comune di Napoli promuove un programma complessivo e coordinato di interventi 

per il periodo invernale rivolto alle fasce più deboli della cittadinanza esposte a rischi di 

salute per le avverse condizioni climatiche. 

• Il Piano è attivato secondo un approccio emergenziale effettivo e strategicamente orien-

tato che in, fase di programmazione, prevede, oltre a un sistema di servizi ordinario 

sufficientemente capace, anche di dispositivi di emergenza allertabili a sostegno di que-

sti ultimi qualora si verifichino contingenze effettivamente straordinarie. 

• In ragione della carenza di posti di accoglienza notturna e della manifesta indisponibilità 

di alcune persone senza dimora a recarsi presso le strutture di accoglienza attive sul 

territorio cittadino si rende necessario attivare risorse territoriali atte ad offrire un riparo 

temporaneo di tipo emergenziale. 

• Che lo spazio destinato al progetto “Percorsi di Autonomia Guidata per adulti in diffi-

coltà” risulta per caratteristiche ed ubicazione particolarmente idoneo ad offrire un ri-

paro di tipo emergenziale; 

• che la realizzazione degli interventi di cui sopra si rende necessaria unicamente nei 

giorni di particolari condizioni climatiche che rendono indispensabile intraprendere ogni 

utile misura preventiva a sostegno delle fasce più deboli della popolazione; 

• che i nominati interventi costituiscono parte integrante e sostanziale delle azioni del 

progetto “Percorsi di Autonomia Guidata per adulti in difficoltà”; 
 

 

RITENUTO necessario provvedere all’attivazione del quinto d'obbligo - ai sensi dell'art. 106 

co. 12 del D.lgs 50/2016 - in ordine all'ampliamento delle attività relative al servizio “Percorsi 

di Autonomia Guidata per adulti in difficoltà” in relazione all’ampliamento degli orari di aper-

tura, ferme restando le attività poste in essere dall’Equipe sociale; 
 

 

Comune di Napoli
Data: 20/12/2021, IG/2021/0002340



 

RILEVATO  

• Che l’ente gestore dovrà a provvedere all’apertura straordinaria dello Spazio Docce in 

orario pomeridiano e notturno per un numero massimo di 30 giorni a far data dall’avvio 

delle attività e fino al termine massimo del 22/03/2022 nei termini di seguito indicati 

come di seguito indicati: 

 

 
 

− Che l’attivazione dell’incremento orario dovrà rispondere ad esigenze connesse a parti-

colare rigidità climatica 

− che, con nota PG/2021/869665 del 02/12/2021, si è provveduto a richiedere al Legale 

rappresentante della Società Cooperativa Sociale Gesco Consorzio di Cooperative Sociali  

la propria disponibilità ad attendere alle attività del Servizio di che trattasi per la durata 

massima di n.30 giorni in occasione dei periodi di maggiore rigidità climatica; 

− che con nota acquisita al Protocollo generale con PG/2021/879831 del 7/12/21la Società 

Cooperativa Sociale Gesco Consorzio di Cooperative Sociali ha comunicato la propria 

disponibilità ad attendere alle attività di che trattasi per la durata la durata massima di 

trenta giorni in occasione dei periodi di maggiore rigidità climatica; 

 

 

DATO ATTO che  
• che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) del Consorzio 

Gesco con scadenza validità 16/02/2022; 

 

RILEVATO 

• che la scelta di ricorrere al quinto d'obbligo è stata individuata come la più appropriata 

su un piano procedimentale ed amministrativo in quanto consente il soddisfacimento 

degli obiettivi con il minimo dispendio economico e la massima efficienza dal momento 

si avvale di servizi già attivi sul territorio che rispondono in termini di mission 

pienamente agli scopi prefissati; 

• che al fine di attivare il quinto d'obbligo - ai sensi dell'art. 106 co. 12 del D.lgs 50/2016 

- in ordine all'ampliamento delle attività relative al servizio “Percorsi di Autonomia 

Guidata per adulti in difficoltà” si rende necessario l'impegno della somma di i una 

somma pari ad € 47.109,90 al netto dell’IVA, pari ad € 49.465,40 IVA inclusa al 5%, a 

far data dalla nota di avvio attività per un numero massimo di 30 giorni e fino al termine 

massimo del 22/03/2022; 

 

 

DATO ATTO, altresì 

• che nelle more della stipula contrattuale si ritiene necessario autorizzare l'esecuzione 

anticipata delle prestazioni visto che ricorrono le condizioni di cui all'articolo 32 comma 

TOTALE  30 GIORNI

150 € 24,092 € 3.613,800

720 € 20,182 € 29.062,08

360 € 15,572 € 5.605,92

€ 38.281,80

€ 3.828,10

€ 1.500,00

€ 1.500,00

€ 2.000,00

€ 47.109,90

€ 1.570,33

IMPORTO ORARIO

1

2

2

TOTALE NETTO

brandine

monouso (traversine e lenzuoli)

ristoro

SPESE DI GESTIONE  (10%)

operatori notturni (12h/g)

operatori pomeridiani (6h/g)

TOTALE PERSONALE

COORDINATORE (5 h/g)

TOTALE NETTO GIORNALIERO

FIGURA PROFESSIONALE N° OPERATORI TOTALE ORE

Comune di Napoli
Data: 20/12/2021, IG/2021/0002340



8 del D.Lgs. 50/16, in quanto trattasi di interventi destinati a fronteggiare condizioni di 

estrema fragilità e situazioni di emergenza sociale rispetto alle quali non è possibile non 

fornire risposte tempestive e adeguate, assicurando alle persone senza fissa dimora, la 

prosecuzione di quella concreta forma di assistenza e di vicinanza umana indispensabile 

per il superamento dello stato di estrema marginalità in cui versano questa tipologia di 

utenti; tutelando, in tal senso, il loro diritto ad una vita dignitosa e sostenibile, anche al 

fine di evitare o ridurre situazioni emergenziali di difficile gestione a livello territoriale, 

con la finalità di maggiore di inclusione sociale; 

 

 

ATTESTATO 

• che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini della esclusione 

di eventuali ipotesi di conflitto ex art. 6 bis L. 241/90, introdotto con L. 190/2012 (art. 

1 comma 41), e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento adottato dall'Ente con 

Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014 è stata espletata dalla d.ssa Natalia D’Espo-

sito; 

• che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità ammi-

nistrativa e contabile ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli art. 13 comma 

1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni dell'Ente, approvato 

con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013. 

 

 

VISTI 

• Gli artt. 107 e 183, comma 9 e 192 del T.U. Delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali 

approvato con D. lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 

DETERMINA 

 

 

per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportata: 

 

• Provvedere all’attivazione del quinto d'obbligo - ai sensi dell'art. 106 co. 12 del D.lgs 

50/2016 - in ordine all'ampliamento delle attività relative al servizio “Percorsi di Auto-

nomia Guidata per adulti in difficoltà” in relazione all’ampliamento degli orari di aper-

tura in orario pomeridiano e notturno per un numero massimo di 30 giorni a far data 

dall’avvio delle attività e fino al termine massimo del 22/03/2022 nei termini di seguito 

indicati come di seguito indicati: 
 

 
 

TOTALE  30 GIORNI

150 € 24,092 € 3.613,800

720 € 20,182 € 29.062,08

360 € 15,572 € 5.605,92

€ 38.281,80

€ 3.828,10

€ 1.500,00

€ 1.500,00

€ 2.000,00

€ 47.109,90

€ 1.570,33

IMPORTO ORARIO

1

2

2

TOTALE NETTO

brandine

monouso (traversine e lenzuoli)

ristoro

SPESE DI GESTIONE  (10%)

operatori notturni (12h/g)

operatori pomeridiani (6h/g)

TOTALE PERSONALE

COORDINATORE (5 h/g)

TOTALE NETTO GIORNALIERO

FIGURA PROFESSIONALE N° OPERATORI TOTALE ORE

Comune di Napoli
Data: 20/12/2021, IG/2021/0002340



• Impegnare, la somma complessiva di € 49.465,40 IVA inclusa al fine di garantire 

all'ampliamento delle attività relative al servizio “Percorsi di Autonomia Guidata per 

adulti in difficoltà” come di seguito indicato: 

 

 

 
 

 

la somma di € 24.732,70 sul capitolo 111138/8 cod. bilancio 12.07-1.03.02.15.999 de-

nominato: “DESTINAZIONE DELLA QUOTA DEL 5% DELL'IRPEF IN FAVORE DELLE POLI-

TICHE SOCIALI PER ACQUISIZIONE DI SERVIZI - VINCOLO ENTRATA 221131 del Bilan-

cio 2020-2022 annualità 2021; 
 
la somma di € 24.732,70 sul capitolo di spesa 101375/0 denominato: “ACQUISTO 

SERVIZI PER AREA POVERTA' ESTREMA - FONDO NAZIONALE POVERTA' QUOTA SENZA 

DIMORA - ANNO 2018 - VINCOLO ENTR. 201375” codice 12.04-1.03.02.15.999 Es. 

2022 

 

• Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art.183 del D.lgs. 267/2000 

così come coordinato con il D. Lgs. 118/2001, coordinato e integrato dal D.lgs. 126/2014 

specificando che lo stanziamento di cassa sul capitolo di spesa corrispondente è capiente 

per la registrazione dell’impegno; 

• Procedere, laddove necessario e nelle more della stipula contrattuale, all'esecuzione 

anticipata delle prestazioni visto che ricorrono le condizioni di cui all'articolo 32 comma 

8 del D.Lgs. 50/16, in quanto trattasi di interventi destinati a fronteggiare condizioni di 

estrema fragilità e situazioni di emergenza sociale rispetto alle quali non è possibile non 

fornire risposte tempestive e adeguate, assicurando alle persone senza fissa dimora, la 

prosecuzione di quella concreta forma di assistenza e di vicinanza umana indispensabile 

per il superamento dello stato di estrema marginalità in cui versano questa tipologia di 

utenti; tutelando, in tal senso, il loro diritto ad una vita dignitosa e sostenibile e al fine 

di evitare o ridurre situazioni emergenziali di difficile gestione a livello territoriale, con 

la finalità maggiore di inclusione sociale; 

• Stabilire che, a seguito dell'adozione del presente atto, la data effettiva di avvio attività 

venga individuata e comunicata con apposita nota di avvio attività da inviare agli enti 

aggiudicatari; 

• Demandare al Servizio Gare e Contratti gli adempimenti contrattuali scaturenti dal 

presente provvedimento, le cui spese saranno a completo carico dell’aggiudicataria; 

• Stabilire che il RUP della procedura di che trattasi è la d.ssa Natàlia D’Esposito; 

 

 

Si allegano – quale parte integrante del presente atto – i seguenti documenti, composti, com-

plessivamente, da n.41 pagine: 

 

 Determinazione Dirigenziale n. 4 del 17/03/2020  

 Frontespizio Contratto 

 Contratto  

 Durc della SCS Gesco Consorzio di Cooperative Sociali; 

 

Il dirigente in relazione al presente atto attesta che: 

• ai sensi dell'articolo 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall'articolo 4 comma 41 della 

L.190/12, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti di interesse da impe-

dirne l'adozione; 

gg Importo giornaliero netto Totale netto Totale lordo

2021 15 1.570,33€                              23.554,95€                 24.732,70€                  

2022 15 1.570,33€                              23.554,95€                 24.732,70€                  

Comune di Napoli
Data: 20/12/2021, IG/2021/0002340



• l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza 

dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 183, comma 7 D.L. 267 del 18/8/2000 e 

l'art. 147 bis comma 1 del citato decreto come modificato ed integrato dal D.L.. n. 174 

del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 07/12/2012 e degli artt. 13, c. 1, lett. 

b) e 17, c. 2., lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale del 28/02/2013; 

• non contiene dati personali 

 

 Il Dirigente 

Servizio Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze 

d.ssa Natalia D’Esposito 

 

 

 

 

 

 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 

24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 20/12/2021, IG/2021/0002340


		2021-12-10T15:42:24+0100
	NATALIA D'ESPOSITO




